



Proyecto de Ley
**PRESUPUESTOS
GENERALES 2018**



Castilla-La Mancha

**1.2. GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE
CASTILLA-LA MANCHA**



Proyecto de Ley
**PRESUPUESTOS
GENERALES 2018**



Castilla-La Mancha

1.2.1. DOCUMENTACIÓN BÁSICA DEL GRUPO



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA

MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL

DATOS GENERALES

Consejería de adscripción	Consejería de Economía, Empresas y Empleo.
Fecha de constitución	1 de Marzo de 2002
Identificación fiscal	A-45507761 (cabecera del grupo)
Resumen del objeto social	<ul style="list-style-type: none">- Análisis, asesoramiento y gestión financiera.- Promoción y explotación de infraestructuras y equipamientos.- Prestar apoyo financiero a proyectos empresariales.- Investigación y desarrollo de la tecnología fotovoltaica de concentración mediante la instalación y explotación de plantas fotovoltaicas experimentales conectadas a la red.
Capital social	10.257.000 euros
Composición accionarial	Junta de Comunidades de Castilla La Mancha 100%
Órganos de Gobierno	Junta General de Accionistas y Consejo de Administración
Normativa básica de aplicación	<ul style="list-style-type: none">- Ley de Hacienda de Castilla La Mancha.- Ley de Patrimonio de la Comunidad Autónoma y Reglamento de aplicación.- Normativa mercantil.

A) Objetivos y actuaciones a medio y largo plazo

El Grupo Instituto de Finanzas de Castilla-La Mancha se configura como un instrumento al servicio de Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y como ejecutor de las políticas determinadas por ésta.



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA

MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL

El Instituto de Finanzas, como sociedad cabecera del Grupo, coordina sus actividades con los demás instrumentos públicos destinados a fomentar el desarrollo del tejido empresarial regional y su crecimiento mediante medidas dirigidas a la mejora del acceso de las PYMES regionales a la financiación.

El principal objetivo del Instituto de Finanzas es la prestación de apoyo financiero a aquellas sociedades o fundaciones dedicadas a facilitar la financiación o la promoción de empresas no financieras, llegando incluso a participar en su capital social o fundacional.

En el mes de julio de 2017 el Instituto de Finanzas ha sido designado por la Dirección General de Fondos Europeos del Ministerio de Hacienda y Función Pública como Organismo Intermedio del PO FEDER 2014-2020 para Castilla-La Mancha y se ha autorizado la creación de dos Instrumentos Financieros por parte del Instituto para la ejecución de la Subvención Global incluida en el mencionado Programa Operativo.

Durante el ejercicio 2018 se desarrollarán los diversos programas incluidos en FINANCI ADELANTE, en sintonía con el Pacto por la Recuperación y el Plan Adelante, encaminados a mejorar y facilitar el acceso a la financiación de iniciativas empresariales en Castilla-La Mancha. Los programas de FINANCI ADELANTE podrán ser cofinanciados a través del PO 2014-2020 FEDER Castilla-La Mancha. En los próximos ejercicios estos nuevos programas continuarán en funcionamiento y serán dotadas presupuestariamente en cada ejercicio, pudiendo complementarse con nuevas actuaciones que intentarán seguir mejorando el acceso a la financiación principalmente de las PYMES regionales.

Adicionalmente, en el ejercicio 2018 el Instituto, como Organismo Intermedio del PO 2014-2020 Castilla-La Mancha, ejercerá sus obligaciones de seguimiento y control sobre el gestor del Instrumento Financiero “Capital Adelante para pymes y emprendedores” que se desarrollará para gestionar inversiones en capital y préstamos participativos dentro del mencionado Programa Operativo.

En cuanto a las actuaciones que el Instituto de Finanzas ha realizado en ejercicios anteriores se continuará con el control y gestión de las mismas.



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA

MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL

Entre estas actuaciones destaca la de prestar apoyo a la Sociedad de Garantía Recíproca Aval Castilla-La Mancha, S.G.R., entidad en la que participa como socio protector y cuya constitución fue promovida por el Instituto.

Existen además una serie de actuaciones que no están relacionadas con líneas de financiación, como son:

- Venta de las parcelas resultantes de la urbanización del Parque Industrial y Tecnológico “Illescas Tecnología Avanzada de Composites” (ITAC) en Illescas (Toledo).
- Colaboración con Aval Castilla-La Mancha, S.G.R. y SODICAMAN a través de la prestación de servicios en desarrollo de los convenios de colaboración existentes entre el Instituto y dichas entidades.
- Control y gestión del Instituto de Sistemas Fotovoltaicos de Concentración, S.A. (ISFOC) sociedad filial del Instituto y que forma junto con él el Grupo Instituto de Finanzas de Castilla-La Mancha.

Por lo que se refiere a la actividad del Instituto de Sistemas Fotovoltaicos de Concentración, los objetivos de la compañía para los próximos ejercicios pueden resumirse en los siguientes:

Promoción de la región a través de las actividades del centro realizando para ello conferencias y reuniones sectoriales dentro y fuera de sus instalaciones. A tal fin, ISFOC organizará y albergará en Puertollano, durante el mes de Abril de 2018, el Congreso Internacional de la Tecnología Fotovoltaica de Concentración, CPV14.

Homologación de ISFOC como centro de Formación que permita impartir Certificados de Profesionalidad (ENAE0508 sobre organización y proyectos de instalaciones solares fotovoltaicas y ENAE0108 sobre montaje y mantenimiento de instalaciones solares fotovoltaicas).



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA

MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL

Participación activa en las Convocatorias de los programas Europeos de I+D+i, mediante la presentación de propuestas y proyectos (Horizon 2020, Feder Interconecta, Life, etc..).

Creación de Consorcios para la presentación de proyectos de I+D+i a convocatorias nacionales.

Divulgación de los resultados de las investigaciones realizadas. Realización de estancias doctorales y post-doctorales en las instalaciones del ISFOC.

Ampliación de los servicios ofrecidos por ISFOC en lo que respecta a servicios de consultoría, ingeniería e I+D tanto a nivel nacional como internacional.

Potenciación del uso de las instalaciones de ISFOC como laboratorio de referencia, a nivel mundial, en la realización de estudios de calidad y fiabilidad de la tecnología fotovoltaica, especialmente de concentración.

Para la consecución de sus objetivos y la ejecución de las actuaciones citadas está prevista una ampliación del objeto social y del ámbito de actuación de la compañía, que a fecha del presente escrito se encuentra en trámite de aprobación.

La modificación estatutaria prevista se realiza con el propósito de poder abarcar y penetrar en otros sectores íntimamente relacionados con el ámbito de las energías renovables, tales como eficiencia energética y energía solar fotovoltaica convencional (no sólo Concentración Fotovoltaica o CPV). Con este fin, se prevé que la Sociedad pueda llevar a cabo desarrollos eléctricos y electrónicos, pudiendo, además, impartir actividades formativas en los sectores mencionados y en otros campos que, directa o indirectamente, pudieran estar ligados a los anteriores.

Asimismo, ISFOC se encuentra en condiciones y cuenta con los medios idóneos para realizar actividades de asistencia técnica, ingeniería de servicios, consultoría, dirección o ejecución de obra, asesoramiento y comercialización de productos, marcas, modelos y



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA

MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL

diseños industriales, así como para comprobar y certificar materiales, componentes, equipos, subsistemas y sistemas de aplicación relacionados con el campo de la energía u otros campos de utilidad (como podría ser el sector de la aeronáutica o automoción).

De igual modo, se pretende que a ISFOC le puedan ser encomendadas determinadas tareas o actividades de carácter material, técnico o de servicios (en las áreas mencionadas en el texto de modificación), por razones de eficacia o cuando no se posean los medios técnicos idóneos para su desempeño, es decir, que ISFOC pase a tener la consideración de medio propio instrumental y servicio técnico de la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha.

Esta modificación del objeto social, ampliando el contenido de las actividades y funciones a desempeñar, supondría poder involucrarse e implicarse en nuevos sectores relacionados con las Energías Renovables y Eficiencia Energética, y dotar al Instituto de nuevas fuentes de financiación unidas a las ya existentes otorgándole mayor alcance y relevancia en el ámbito de las energías verdes y más respetuosas con el medioambiente.

B) Objetivos para el ejercicio 2018

Los objetivos de actuación para el año 2018, pueden agruparse de la siguiente manera:

Instituto de Finanzas de Castilla-La Mancha, S.A.

El objetivo fundamental del Instituto de Finanzas para el ejercicio 2018 continuará siendo facilitar el acceso a la financiación a proyectos empresariales en la región que sean considerados económica y financieramente viables.

Para ello se llevarán a cabo principalmente las siguientes actuaciones:



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA

MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL

- **Financiación.**

FINANCIA ADELANTE

En sintonía con el Pacto por la Recuperación y el Plan Adelante, el Instituto de Finanzas ha implementado en el ejercicio 2017 una serie de nuevos programas encaminados a facilitar la financiación a proyectos empresariales en Castilla-La Mancha.

Financia Adelante está al servicio de las empresas, en especial las pymes, y emprendedores, y por ello en el diseño de este nuevo modelo de financiación empresarial regional se ha tenido muy presente el ciclo vital de las mismas, pues sus necesidades cambian desde su nacimiento hasta su consolidación.

En este programa destaca la vinculación directa que existe entre los instrumentos de financiación y el mantenimiento y creación de empleo, ya que a mayor mantenimiento o creación de empleo, mejores condiciones de financiación obtendrán las empresas, algo que el sector privado no ofrece y que sirve como política de refuerzo de las políticas de empleo.

Todas y cada una de las líneas de apoyo que lo conforman tienen en cuenta los proyectos desarrollados mayoritariamente por mujeres; los que estén localizados en zonas de desarrollo económico prioritario y los promovidos por personas con discapacidad, entre otros:

- Gestión y control de las actuaciones iniciadas en ejercicios anteriores. En cuanto a estas actuaciones, cabe destacar la financiación de polígonos industriales a diversos ayuntamientos de la región encuadrados en distintos acuerdos de consejo de gobierno en los que, debido a la situación financiera de algunos ayuntamientos se están produciendo impagos y retrasos en la atención de las cuotas de amortización. Desde el Instituto de Finanzas se está en negociaciones con dichos ayuntamientos para solventar esta cuestión a través de la firma de contratos de refinanciación de las



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA

MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL

deudas existentes adaptados a la capacidad de pago de cada ayuntamiento. Además, y enmarcado en FINANCIACIÓN ADELANTE, se ha creado un programa que facilitará financiación a las PYMES y emprendedores interesados en implantarse en las parcelas resultantes de dichos polígonos.

- Dotación de Recursos Propios para el funcionamiento de la Sociedad de Garantía Recíproca Aval Castilla-La Mancha, en caso necesario.

- **Otras.**

- Finalización de las actuaciones relativas al Parque Industrial y Tecnológico de Illescas (ITAC), simultaneándola con la enajenación de las parcelas resultantes del Parque. La finalización de dichas actuaciones consiste en la ejecución de las obras correspondientes a la ampliación del puente sobre la A42 que da acceso al Parque y de la depuradora que dará servicio al mismo.
- Prestación de servicios a SODICAMAN y a la Sociedad de Garantía Recíproca Aval Castilla-La Mancha para el desarrollo de sus funciones.
- Gestión del patrimonio inmobiliario del Instituto.
- Gestión y control del Instituto de Sistemas Fotovoltaicos de Concentración.

Instituto de Sistemas Fotovoltaicos de Concentración, S.A.

Los objetivos empresariales de la compañía para el ejercicio 2018 se centrarán en:

- Apertura de nuevos ámbitos de actuación en otros sectores ligados a las Energías Renovables y eficiencia energética.
- Servir de nexo de unión entre la industria asociada a la tecnología fotovoltaica y los centros públicos de investigación, generando así oportunidades de colaboraciones público-privadas.
- Fomentar la cultura emprendedora entre las PYMES de la región.
- Homologarse como Centro de Formación Desarrollo de una labor como formadores en el sector fotovoltaico.



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA

MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL

Para la consecución de estos objetivos el ISFOC llevará a cabo principalmente las siguientes actuaciones:

- Incrementar la participación en convocatorias de I+D+i, tanto a nivel europeo como nacional.
- Aumentar el volumen de servicios a nivel internacional de cara a fomentar la internacionalización del centro y a la obtención de mayor nivel de ingresos
- Búsqueda de nuevos fondos, públicos y/o privados, nacionales y/o internacionales, capaces de contribuir al mantenimiento y a la financiación permanente del Centro.
- Ampliación de servicios de consultoría prestados por el centro, fundamentalmente orientados a la eficiencia energética, donde podrían serle encomendadas determinadas actividades en las materias señaladas en los Estatutos, cuya modificación está tramitándose, por parte de la Administración de la JCCM y los poderes adjudicadores dependientes de ella .
- Fomento de estancias en las instalaciones del centro por parte de estudiantes tanto preuniversitarios como universitarios a través de la realización de prácticas, tesis doctorales y otras actividades, mediante la suscripción de convenios con Centros de Formación Profesional, Centros Públicos de Investigación y Universidades.
- Organización de jornadas y seminarios sobre I+D en el sector de la energía solar fotovoltaica y eficiencia energética.
- Búsqueda de potenciales inversores con interés en el ámbito de las energías renovables.

Los ingresos por venta de energía se han estimado con base en la normativa de aplicación Ley 24/2013 de 26 de diciembre del Sector Eléctrico que establece el nuevo marco retributivo de la actividad de producción a partir de fuentes de energía renovables, cogeneración y residuos. Este nuevo marco se plasmó, en primer lugar, en el Real Decreto 413/2104, de 6 de junio por el que se regula la actividad de producción de energía eléctrica a partir de fuentes de energía renovables, cogeneración y residuos y posteriormente, mediante la aprobación de la Orden IET/1045/2014, de 16 de junio, por la que se aprueban los parámetros retributivos de las instalaciones tipo aplicaciones a determinadas instalaciones de producción de energía eléctrica a partir de fuentes de energía renovables.



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA

MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL

Más recientemente y para el nuevo semiperiodo regulatorio 2017-2019 se ha publicado la Orden ETU/130/2017, de 17 de febrero, que actualiza dichos parámetros retributivos sin mucha variación respecto al semiperiodo anterior.

C) Programa de inversiones

Instituto de Finanzas de Castilla-La Mancha, S.A.

Durante el ejercicio 2018 el Instituto de Finanzas de Castilla-La Mancha incorporará a su Inmovilizado Inmobiliario un importe de 883,25 miles de euros derivado del incremento de valor de la parcela del PSI Illescas, que forma parte de su Inmovilizado, resultante de la activación de la parte proporcional del gasto por las obras de construcción de Puente sobre la A-42 y Depuradora en el PSI. El resto del coste de estas actuaciones, se distribuye de la siguiente manera: por un lado se activa como existencias (Activo corriente) por la parte proporcional a las parcelas no vendidas del PSI, y por otra parte, permanece como gasto corriente del ejercicio, por la parte proporcional de las parcelas ya vendidas.

Por otro lado, se incluye en el programa de inversiones la adquisición de equipos informáticos para sustitución de equipos obsoletos, el importe global de esta inversión asciende a 15 miles de euros.

El Instituto de Finanzas, generará recursos líquidos suficientes para acometer estas actuaciones.

Instituto de Sistemas Fotovoltaicos de Concentración, S.A.

El importe destinado a inversiones en 2018 ascenderá a una cuantía de 82,56 miles de euros, importe constituido por aquellas inversiones que se derivan de las actividades de mantenimiento y mejora de las plantas fotovoltaicas propiedad de la compañía; de la sustitución de módulos FV, así como aquellas inversiones que se derivan de la propia ejecución de los proyectos en los que ISFOC participa.



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA

MEMORIA: OBJETIVOS, ACTUACIONES, INVERSIONES Y PERSONAL

D) Medios personales y gastos de personal

	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
NÚMERO DE EMPLEADOS (número medio de empleos)	27	28
GASTOS DE PERSONAL (en euros)	1.153.424	1.253.810

En 2018, se ha incluido un incremento del 3% sobre los importes correspondientes a la plantilla de 2017. En dicho porcentaje se incluye la recuperación del 1,5% del recorte salarial a los empleados públicos, del 3%, que se produjo en el ejercicio 2012.



Proyecto de Ley
**PRESUPUESTOS
GENERALES 2018**



Castilla-La Mancha

**1.2.2. PRESUPUESTOS DE EXPLOTACIÓN Y DE
CAPITAL DEL GRUPO**



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA		
(IMPORTE EN MILES DE EUROS)		
PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
A) OPERACIONES CONTINUADAS	-637,16	-1.186,81
1. Importe neto de la cifra de negocios.	1.023,82	1.126,22
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.	81,32	987,50
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.	72,72	883,25
4. Aprovisionamientos.	-19,37	-2.519,76
a) Consumo de mercaderías.		
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.	-19,37	-19,76
c) Trabajos realizados por otras empresas.		-2.500,00
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.		
5. Otros ingresos de explotación.	-781,66	1.125,56
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.	298,35	388,38
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.	-1.080,01	737,18
6. Gastos de personal.	-1.153,42	-1.253,81
a) Sueldos, salarios y asimilados.	-887,65	-965,97
b) Cargas sociales.	-265,77	-287,84
c) Provisiones.		
7. Otros gastos de explotación.	-962,59	-1.120,88
a) Servicios exteriores.	-836,99	-1.019,68
b) Tributos.	-132,89	-134,01
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.	7,29	32,81
d) Otros gastos de gestión corriente.		
8. Amortización de inmovilizado.	-590,49	-578,34
a) Amortización del inmovilizado intangible	-10,87	-10,86
b) Amortización del inmovilizado material	-572,35	-560,21
c) Amortización de las inversiones inmobiliarias	-7,27	-7,27
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.	490,13	384,50
10. Excesos de provisiones.		
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.		
a) Deterioros y pérdidas.		
Del inmovilizado intangible		
Del inmovilizado material		
De las inversiones inmobiliarias		
b) Resultados por enajenaciones y otras..		
Del inmovilizado intangible		
Del inmovilizado material		
De las inversiones inmobiliarias		
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio		



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA		
(IMPORTE EN MILES DE EUROS)		
PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
13. Otros resultados	-1.120,81	-1.000,00
Gastos excepcionales	-1.120,81	-1.000,00
Ingresos excepcionales		
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	-2.960,35	-1.965,76
14. Ingresos financieros.	1.731,73	1.598,90
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.		
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.	1.731,73	1.598,90
15. Gastos financieros.	-1.271,74	-543,14
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.	-793,22	-158,64
b) Por deudas con terceros.	-478,52	-384,50
c) Por actualización de provisiones.		
16. Variación de valor razonable en instrumentos financiero.		
17. Diferencias de cambio.	0,02	
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.	3.040,14	
19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero		
A.2) RESULTADO FINANCIERO	3.500,15	1.055,76
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	539,80	-910,00
20. Impuestos sobre beneficios.	-1.176,96	-276,81
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	-637,16	-1.186,81
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS		
21. Resultado del ejercicio precedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos		
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO	-637,16	-1.186,81
PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN EJERCICIO 2017		7.292,74



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA	
(IMPORTES EN MILES DE EUROS)	
PRESUPUESTO DE CAPITAL	PRESUPUESTO 2018
PREVISIÓN DE RECURSOS	
A) RECURSOS PROPIOS	8.799,50
1. RECURSOS PROCEDENTES DE LAS OPERACIONES	-608,47
2. PROCEDENTES DE OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS	5.044,82
a) Ingresos procedentes del presupuesto de la Unión Europea	5.044,82
b) Del Estado	
c) De Corporaciones Locales	
3. PROCEDENTES DEL SECTOR PRIVADO	
4. ENAJENACIÓN DE ACTIVO NO CORRIENTE	4.363,15
5. ENAJENACIÓN DE ACCIONES PROPIAS	
B) RECURSOS PROCEDENTES DE LA JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA-LA MANCHA	158,64
1. SUBVENCIONES Y TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	
2. BIENES Y DERECHOS CEDIDOS	
3. APORTACIONES SOCIOS/PATRONOS	158,64
C) ENDEUDAMIENTO PARA ACTUACIONES DE INVERSIÓN	
1. OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	
2. DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	
3. DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS	
4. OTRAS DEUDAS	
5. CON PROVEEDORES DE INMOVILIZADO Y OTROS	
TOTAL RECURSOS	8.958,14



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA	
(IMPORTES EN MILES DE EUROS)	
PRESUPUESTO DE CAPITAL	PRESUPUESTO 2018
PREVISIÓN DE DOTACIONES	
A) ADQUISICIÓN DE ACTIVO NO CORRIENTE	14.271,31
1. INMOVILIZADO INTANGIBLE	2,00
a) Desarrollo	
b) Concesiones	
c) Patentes, licencias, marcas y similares	
d) Fondo de comercio	
e) Aplicaciones informáticas	2,00
f) Otro inmovilizado intangible	
2. INMOVILIZADO MATERIAL	978,81
a) Terrenos y construcciones	883,25
b) Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	95,56
c) Inmovilizado en curso y anticipos	
3. INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO	
a) Instrumentos de patrimonio	
b) Créditos a empresas	
c) Valores representativos de deuda	
d) Derivados	
e) Otros activos financieros	
4. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	13.290,50
a) Instrumentos de patrimonio	
b) Créditos a terceros	13.290,50
c) Valores representativos de deuda	
d) Derivados	
5. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	
B) ACTUACIONES EFECTUADAS POR CUENTA DE ADMINISTRACIONES Y ENTIDADES PÚBLICAS	
1. INVERSIÓN ENCOMENDADA POR LA JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA-LA MANCHA	
2. DE OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS	
C) CANCELACIÓN DE DEUDAS PARA ACTUACIONES DE INVERSIÓN	2.690,00
1. OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	
2. DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	
3. DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS	
4. OTRAS DEUDAS	2.690,00
5. CON PROVEEDORES DE INMOVILIZADO Y OTROS	
D) VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	-8.003,17
TOTAL DOTACIONES	8.958,14



Proyecto de Ley
**PRESUPUESTOS
GENERALES 2018**



Castilla-La Mancha

1.2.3. BALANCE DEL GRUPO



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA		
(IMPORTE EN MILES DE EUROS)		
BALANCE ACTIVO	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE	91.883,78	101.845,86
I. Inmovilizado intangible.	43,22	34,36
. Desarrollo		
. Aplicaciones Informáticas	3,88	3,36
. Anticipos		
. Resto del Inmovilizado Intangible	39,34	31,00
II. Inmovilizado material	8.890,62	8.425,97
. Terrenos	1.596,28	1.596,28
. Anticipos		
. Resto del Inmovilizado material	7.294,34	6.829,69
III. Inversiones inmobiliarias.	10.699,11	11.575,09
. Terrenos	10.385,17	11.268,42
. Construcciones	313,94	306,67
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.	1.421,28	1.421,28
V. Inversiones financieras a largo plazo.	70.800,35	80.359,96
VI. Activos por impuesto diferido.	29,20	29,20
VII. Deudores comerciales no corrientes		
B) ACTIVO CORRIENTE	49.807,14	43.080,46
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.		
. Inmovilizado		
Terrenos		
Resto de Inmovilizado		
. Inversiones financieras		
. Existencias y otros activos		
II. Existencias.	10.589,25	11.576,75
. Existencias	10.530,92	11.518,42
. Anticipos	58,33	58,33
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	2.241,10	5.123,93
. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	276,21	315,83
. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos		
. Otros deudores	1.964,89	4.808,10
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.		
V. Inversiones financieras a corto plazo.	21.417,59	22.274,14
VI. Periodificaciones a corto plazo.		
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	15.559,20	4.105,64
TOTAL ACTIVO (A+B)	141.690,92	144.926,32



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA		
(IMPORTE EN MILES DE EUROS)		
BALANCE PATRIMONIO NETO Y PASIVO	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
A) PATRIMONIO NETO	21.827,98	27.966,28
A-1) Fondos propios.	17.790,22	16.762,05
.I. Capital	10.257,00	10.257,00
.II. Prima de emisión.		
.III. Reservas.	11.520,36	11.520,36
.IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).		
.V. Resultado de ejercicios anteriores.	-17.095,91	-17.733,07
.VI. Otras aportaciones de socios.	13.745,93	13.904,57
.VII. Resultado de ejercicio	-637,16	-1.186,81
.VIII. (Dividendo a cuenta).		
.IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.		
A.2) Ajustes por cambio de valor.		
A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	4.037,76	11.204,23
B) PASIVO NO CORRIENTE.	113.544,78	113.628,10
I. Provisiones a largo plazo		
.Provisión por retribuciones al personal		
.Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del inmovilizado		
.Otras provisiones		
II. Deudas a largo plazo.	112.198,86	109.893,36
.Obligaciones y otros valores negociables		
.Deudas con entidades de crédito.		
.Acreedores por arrendamiento financiero.		
.Otras deudas a largo plazo.	112.198,86	109.893,36
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.		
IV. Pasivos por impuesto diferido.	1.345,92	3.734,74
V. Periodificaciones a largo plazo.		
VI. Acreedores comerciales no corrientes		
VII. Deuda con características especiales a largo plazo		
C) PASIVO CORRIENTE	6.318,16	3.331,94
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.		
II. Provisiones a corto plazo.		
.Provisión por retribuciones al personal		
.Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del inmovilizado		
.Otras provisiones		
III. Deudas a corto plazo.	2.749,85	2.749,85
.Obligaciones y otros valores negociables		
.Deudas con entidades de crédito.		



GRUPO INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA		
(IMPORTES EN MILES DE EUROS)		
BALANCE PATRIMONIO NETO Y PASIVO	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
.Acreedores por arrendamiento financiero.		
.Otras deudas a corto plazo.	2.749,85	2.749,85
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.		
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	3.533,06	546,84
.Proveedores.	45,21	9,42
.Otros acreedores.	3.487,85	537,42
VI. Periodificaciones a corto plazo	35,25	35,25
VII. Deuda con características especiales a corto plazo		
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	141.690,92	144.926,32



Proyecto de Ley
**PRESUPUESTOS
GENERALES 2018**



Castilla-La Mancha

**1.2.4. INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA
MANCHA, S.A.U.**



Proyecto de Ley
**PRESUPUESTOS
GENERALES 2018**



Castilla-La Mancha

**1.2.4.1. PRESUPUESTOS DE EXPLOTACIÓN Y DE
CAPITAL DE LA EMPRESA**



INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.		
(IMPORTE EN MILES DE EUROS)		
PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
A) OPERACIONES CONTINUADAS	-276,59	-1.243,19
1. Importe neto de la cifra de negocios.		
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.	81,32	987,50
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.	72,72	883,25
4. Aprovisionamientos.		-2.500,00
a) Consumo de mercaderías.		
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.		
c) Trabajos realizados por otras empresas.		-2.500,00
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.		
5. Otros ingresos de explotación.	-913,69	588,38
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.	185,60	188,38
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.	-1.099,29	400,00
6. Gastos de personal.	-513,62	-608,03
a) Sueldos, salarios y asimilados.	-400,27	-473,84
b) Cargas sociales.	-113,35	-134,19
c) Provisiones.		
7. Otros gastos de explotación.	-628,00	-700,35
a) Servicios exteriores.	-574,54	-646,09
b) Tributos.	-53,46	-54,26
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.		
d) Otros gastos de gestión corriente.		
8. Amortización de inmovilizado.	-52,75	-54,41
a) Amortización del inmovilizado intangible	-8,46	-8,02
b) Amortización del inmovilizado material	-37,02	-39,12
c) Amortización de las inversiones inmobiliarias	-7,27	-7,27
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.	478,45	384,50
10. Excesos de provisiones.		
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.		
a) Deterioros y pérdidas.		
Del inmovilizado intangible		
Del inmovilizado material		
De las inversiones inmobiliarias		
b) Resultados por enajenaciones y otras..		
Del inmovilizado intangible		
Del inmovilizado material		
De las inversiones inmobiliarias		
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio		



INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.		
(IMPORTES EN MILES DE EUROS)		
PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
13. Otros resultados	-1.120,81	-1.000,00
Gastos excepcionales	-1.120,81	-1.000,00
Ingresos excepcionales		
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	-2.596,38	-2.019,16
14. Ingresos financieros.	1.728,28	1.595,92
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.		
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.	1.728,28	1.595,92
15. Gastos financieros.	-1.271,67	-543,14
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.	-793,22	-158,64
b) Por deudas con terceros.	-478,45	-384,50
c) Por actualización de provisiones.		
16. Variación de valor razonable en instrumentos financiero.		
17. Diferencias de cambio.		
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.	3.040,14	
19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero		
A.2) RESULTADO FINANCIERO	3.496,75	1.052,78
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	900,37	-966,38
20. Impuestos sobre beneficios.	-1.176,96	-276,81
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	-276,59	-1.243,19
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS		
21. Resultado del ejercicio precedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos		
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO	-276,59	-1.243,19
PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN EJERCICIO 2017		5.682,74



INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.	
(IMPORTES EN MILES DE EUROS)	
PRESUPUESTO DE CAPITAL	PRESUPUESTO 2018
PREVISIÓN DE RECURSOS	
A) RECURSOS PROPIOS	8.219,19
1. RECURSOS PROCEDENTES DE LAS OPERACIONES	-1.188,78
2. PROCEDENTES DE OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS	5.044,82
a) Ingresos procedentes del presupuesto de la Unión Europea	5.044,82
b) Del Estado	
c) De Corporaciones Locales	
3. PROCEDENTES DEL SECTOR PRIVADO	
4. ENAJENACIÓN DE ACTIVO NO CORRIENTE	4.363,15
5. ENAJENACIÓN DE ACCIONES PROPIAS	
B) RECURSOS PROCEDENTES DE LA JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA-LA MANCHA	158,64
1. SUBVENCIONES Y TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	
2. BIENES Y DERECHOS CEDIDOS	
3. APORTACIONES SOCIOS/PATRONOS	158,64
C) ENDEUDAMIENTO PARA ACTUACIONES DE INVERSIÓN	
1. OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	
2. DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	
3. DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS	
4. OTRAS DEUDAS	
5. CON PROVEEDORES DE INMOVILIZADO Y OTROS	
TOTAL RECURSOS	8.377,83



INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.	
(IMPORTES EN MILES DE EUROS)	
PRESUPUESTO DE CAPITAL	PRESUPUESTO 2018
PREVISIÓN DE DOTACIONES	
A) ADQUISICIÓN DE ACTIVO NO CORRIENTE	14.188,75
1. INMOVILIZADO INTANGIBLE	
a) Desarrollo	
b) Concesiones	
c) Patentes, licencias, marcas y similares	
d) Fondo de comercio	
e) Aplicaciones informáticas	
f) Otro inmovilizado intangible	
2. INMOVILIZADO MATERIAL	898,25
a) Terrenos y construcciones	883,25
b) Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	15,00
c) Inmovilizado en curso y anticipos	
3. INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO	
a) Instrumentos de patrimonio	
b) Créditos a empresas	
c) Valores representativos de deuda	
d) Derivados	
e) Otros activos financieros	
4. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	13.290,50
a) Instrumentos de patrimonio	
b) Créditos a terceros	13.290,50
c) Valores representativos de deuda	
d) Derivados	
5. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	
B) ACTUACIONES EFECTUADAS POR CUENTA DE ADMINISTRACIONES Y ENTIDADES PÚBLICAS	
1. INVERSIÓN ENCOMENDADA POR LA JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA-LA MANCHA	
2. DE OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS	
C) CANCELACIÓN DE DEUDAS PARA ACTUACIONES DE INVERSIÓN	2.690,00
1. OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	
2. DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	
3. DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS	
4. OTRAS DEUDAS	2.690,00
5. CON PROVEEDORES DE INMOVILIZADO Y OTROS	
D) VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	-8.500,92
TOTAL DOTACIONES	8.377,83



Proyecto de Ley
**PRESUPUESTOS
GENERALES 2018**



Castilla-La Mancha

1.2.4.2. BALANCE DE LA EMPRESA



INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.		
(IMPORTE EN MILES DE EUROS)		
BALANCE ACTIVO	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE	93.360,54	103.763,99
I. Inmovilizado intangible.	36,84	28,82
. Desarrollo		
. Aplicaciones Informáticas		
. Anticipos		
. Resto del Inmovilizado Intangible	36,84	28,82
II. Inmovilizado material	2.226,85	2.202,73
. Terrenos	1.295,64	1.295,64
. Anticipos		
. Resto del Inmovilizado material	931,21	907,09
III. Inversiones inmobiliarias.	10.699,11	11.575,09
. Terrenos	10.385,17	11.268,42
. Construcciones	313,94	306,67
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.	9.729,99	9.729,99
V. Inversiones financieras a largo plazo.	70.638,55	80.198,16
VI. Activos por impuesto diferido.	29,20	29,20
VII. Deudores comerciales no corrientes		
B) ACTIVO CORRIENTE	48.554,90	41.364,86
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.		
. Inmovilizado		
Terrenos		
Resto de Inmovilizado		
. Inversiones financieras		
. Existencias y otros activos		
II. Existencias.	10.589,25	11.576,75
. Existencias	10.530,92	11.518,42
. Anticipos	58,33	58,33
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	1.964,23	4.807,53
. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		
. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos		
. Otros deudores	1.964,23	4.807,53
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.		
V. Inversiones financieras a corto plazo.	20.566,09	20.997,64
VI. Periodificaciones a corto plazo.		
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	15.435,33	3.982,94
TOTAL ACTIVO (A+B)	141.915,44	145.128,85



INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.		
(IMPORTE EN MILES DE EUROS)		
BALANCE PATRIMONIO NETO Y PASIVO	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
A) PATRIMONIO NETO	22.197,30	28.279,22
A-1) Fondos propios.	18.159,54	17.074,99
.I. Capital	10.257,00	10.257,00
.II. Prima de emisión.		
.III. Reservas.	11.520,36	11.520,36
.IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).		
.V. Resultado de ejercicios anteriores.	-14.516,97	-14.793,56
.VI. Otras aportaciones de socios.	11.175,74	11.334,38
.VII. Resultado de ejercicio	-276,59	-1.243,19
.VIII. (Dividendo a cuenta).		
.IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.		
A.2) Ajustes por cambio de valor.		
A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	4.037,76	11.204,23
B) PASIVO NO CORRIENTE.	113.544,78	113.628,10
I. Provisiones a largo plazo		
.Provisión por retribuciones al personal		
.Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del inmovilizado		
.Otras provisiones		
II. Deudas a largo plazo.	112.198,86	109.893,36
.Obligaciones y otros valores negociables		
.Deudas con entidades de crédito.		
.Acreedores por arrendamiento financiero.		
.Otras deudas a largo plazo.	112.198,86	109.893,36
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.		
IV. Pasivos por impuesto diferido.	1.345,92	3.734,74
V. Periodificaciones a largo plazo.		
VI. Acreedores comerciales no corrientes		
VII. Deuda con características especiales a largo plazo		
C) PASIVO CORRIENTE	6.173,36	3.221,53
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.		
II. Provisiones a corto plazo.		
.Provisión por retribuciones al personal		
.Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del inmovilizado		
.Otras provisiones		
III. Deudas a corto plazo.	2.749,85	2.749,85
.Obligaciones y otros valores negociables		
.Deudas con entidades de crédito.		



INSTITUTO DE FINANZAS DE CASTILLA-LA MANCHA, S.A.U.		
(IMPORTES EN MILES DE EUROS)		
BALANCE PATRIMONIO NETO Y PASIVO	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
.Acreedores por arrendamiento financiero.		
.Otras deudas a corto plazo.	2.749,85	2.749,85
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.		
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	3.388,26	436,43
.Proveedores.		
.Otros acreedores.	3.388,26	436,43
VI. Periodificaciones a corto plazo	35,25	35,25
VII. Deuda con características especiales a corto plazo		
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	141.915,44	145.128,85



Proyecto de Ley
**PRESUPUESTOS
GENERALES 2018**



Castilla-La Mancha

**1.2.5. INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS
DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.**



Proyecto de Ley
**PRESUPUESTOS
GENERALES 2018**



Castilla-La Mancha

**1.2.5.1. PRESUPUESTOS DE EXPLOTACIÓN Y DE
CAPITAL DE LA EMPRESA**



INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.		
(IMPORTES EN MILES DE EUROS)		
PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
A) OPERACIONES CONTINUADAS	-360,57	56,38
1. Importe neto de la cifra de negocios.	1.023,82	1.126,22
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.		
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.		
4. Aprovisionamientos.	-19,37	-19,76
a) Consumo de mercaderías.		
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.	-19,37	-19,76
c) Trabajos realizados por otras empresas.		
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.		
5. Otros ingresos de explotación.	132,03	537,18
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.	112,75	200,00
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.	19,28	337,18
6. Gastos de personal.	-639,80	-645,78
a) Sueldos, salarios y asimilados.	-487,38	-492,13
b) Cargas sociales.	-152,42	-153,65
c) Provisiones.		
7. Otros gastos de explotación.	-334,59	-420,53
a) Servicios exteriores.	-262,45	-373,59
b) Tributos.	-79,43	-79,75
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.	7,29	32,81
d) Otros gastos de gestión corriente.		
8. Amortización de inmovilizado.	-537,74	-523,93
a) Amortización del inmovilizado intangible	-2,41	-2,84
b) Amortización del inmovilizado material	-535,33	-521,09
c) Amortización de las inversiones inmobiliarias		
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.		
10. Excesos de provisiones.	11,68	
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.		
a) Deterioros y pérdidas.		
Del inmovilizado intangible		
Del inmovilizado material		
De las inversiones inmobiliarias		
b) Resultados por enajenaciones y otras..		
Del inmovilizado intangible		
Del inmovilizado material		
De las inversiones inmobiliarias		
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio		



INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.		
(IMPORTE EN MILES DE EUROS)		
PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
13. Otros resultados		
Gastos excepcionales		
Ingresos excepcionales		
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	-363,97	53,40
14. Ingresos financieros.	3,45	2,98
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.		
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.	3,45	2,98
15. Gastos financieros.	-0,07	
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.		
b) Por deudas con terceros.	-0,07	
c) Por actualización de provisiones.		
16. Variación de valor razonable en instrumentos financiero.		
17. Diferencias de cambio.	0,02	
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.		
19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero		
A.2) RESULTADO FINANCIERO	3,40	2,98
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	-360,57	56,38
20. Impuestos sobre beneficios.		
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	-360,57	56,38
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS		
21. Resultado del ejercicio precedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos		
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO	-360,57	56,38
PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN EJERCICIO 2017		1.610,00



INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.	
(IMPORTES EN MILES DE EUROS)	
PRESUPUESTO DE CAPITAL	PRESUPUESTO 2018
PREVISIÓN DE RECURSOS	
A) RECURSOS PROPIOS	580,31
1. RECURSOS PROCEDENTES DE LAS OPERACIONES	580,31
2. PROCEDENTES DE OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS	
a) Ingresos procedentes del presupuesto de la Unión Europea	
b) Del Estado	
c) De Corporaciones Locales	
3. PROCEDENTES DEL SECTOR PRIVADO	
4. ENAJENACIÓN DE ACTIVO NO CORRIENTE	
5. ENAJENACIÓN DE ACCIONES PROPIAS	
B) RECURSOS PROCEDENTES DE LA JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA-LA MANCHA	
1. SUBVENCIONES Y TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	
2. BIENES Y DERECHOS CEDIDOS	
3. APORTACIONES SOCIOS/PATRONOS	
C) ENDEUDAMIENTO PARA ACTUACIONES DE INVERSIÓN	
1. OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	
2. DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	
3. DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS	
4. OTRAS DEUDAS	
5. CON PROVEEDORES DE INMOVILIZADO Y OTROS	
TOTAL RECURSOS	580,31



INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.	
(IMPORTES EN MILES DE EUROS)	
PRESUPUESTO DE CAPITAL	PRESUPUESTO 2018
PREVISIÓN DE DOTACIONES	
A) ADQUISICIÓN DE ACTIVO NO CORRIENTE	82,56
1. INMOVILIZADO INTANGIBLE	2,00
a) Desarrollo	
b) Concesiones	
c) Patentes, licencias, marcas y similares	
d) Fondo de comercio	
e) Aplicaciones informáticas	2,00
f) Otro inmovilizado intangible	
2. INMOVILIZADO MATERIAL	80,56
a) Terrenos y construcciones	
b) Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	80,56
c) Inmovilizado en curso y anticipos	
3. INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO	
a) Instrumentos de patrimonio	
b) Créditos a empresas	
c) Valores representativos de deuda	
d) Derivados	
e) Otros activos financieros	
4. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	
a) Instrumentos de patrimonio	
b) Créditos a terceros	
c) Valores representativos de deuda	
d) Derivados	
5. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	
B) ACTUACIONES EFECTUADAS POR CUENTA DE ADMINISTRACIONES Y ENTIDADES PÚBLICAS	
1. INVERSIÓN ENCOMENDADA POR LA JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA-LA MANCHA	
2. DE OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS	
C) CANCELACIÓN DE DEUDAS PARA ACTUACIONES DE INVERSIÓN	
1. OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	
2. DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	
3. DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS	
4. OTRAS DEUDAS	
5. CON PROVEEDORES DE INMOVILIZADO Y OTROS	
D) VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	497,75
TOTAL DOTACIONES	580,31



Proyecto de Ley
**PRESUPUESTOS
GENERALES 2018**



Castilla-La Mancha

1.2.5.2. BALANCE DE LA EMPRESA



INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.		
(IMPORTE EN MILES DE EUROS)		
BALANCE ACTIVO	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE	6.831,95	6.390,58
I. Inmovilizado intangible.	6,38	5,54
. Desarrollo		
. Aplicaciones Informáticas	3,88	3,36
. Anticipos		
. Resto del Inmovilizado Intangible	2,50	2,18
II. Inmovilizado material	6.663,77	6.223,24
. Terrenos	300,64	300,64
. Anticipos		
. Resto del Inmovilizado material	6.363,13	5.922,60
III. Inversiones inmobiliarias.		
. Terrenos		
. Construcciones		
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.		
V. Inversiones financieras a largo plazo.	161,80	161,80
VI. Activos por impuesto diferido.		
VII. Deudores comerciales no corrientes		
B) ACTIVO CORRIENTE	1.252,24	1.715,60
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.		
. Inmovilizado		
Terrenos		
Resto de Inmovilizado		
. Inversiones financieras		
. Existencias y otros activos		
II. Existencias.		
. Existencias		
. Anticipos		
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	276,87	316,40
. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	276,21	315,83
. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos		
. Otros deudores	0,66	0,57
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.		
V. Inversiones financieras a corto plazo.	851,50	1.276,50
VI. Periodificaciones a corto plazo.		
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	123,87	122,70
TOTAL ACTIVO (A+B)	8.084,19	8.106,18



INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.		
(IMPORTE EN MILES DE EUROS)		
BALANCE PATRIMONIO NETO Y PASIVO	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
A) PATRIMONIO NETO	7.939,39	7.995,77
A-1) Fondos propios.	7.939,39	7.995,77
.I. Capital	750,00	750,00
.II. Prima de emisión.		
.III. Reservas.	-15,11	-15,11
.IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).		
.V. Resultado de ejercicios anteriores.	-15.905,12	-16.265,69
.VI. Otras aportaciones de socios.	23.470,19	23.470,19
.VII. Resultado de ejercicio	-360,57	56,38
.VIII. (Dividendo a cuenta).		
.IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.		
A.2) Ajustes por cambio de valor.		
A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.		
B) PASIVO NO CORRIENTE.		
I. Provisiones a largo plazo		
.Provisión por retribuciones al personal		
.Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del inmovilizado		
.Otras provisiones		
II. Deudas a largo plazo.		
.Obligaciones y otros valores negociables		
.Deudas con entidades de crédito.		
.Acreedores por arrendamiento financiero.		
.Otras deudas a largo plazo.		
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.		
IV. Pasivos por impuesto diferido.		
V. Periodificaciones a largo plazo.		
VI. Acreedores comerciales no corrientes		
VII. Deuda con características especiales a largo plazo		
C) PASIVO CORRIENTE	144,80	110,41
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.		
II. Provisiones a corto plazo.		
.Provisión por retribuciones al personal		
.Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del inmovilizado		
.Otras provisiones		
III. Deudas a corto plazo.		
.Obligaciones y otros valores negociables		
.Deudas con entidades de crédito.		



INSTITUTO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS DE CONCENTRACIÓN, S.A.U.		
(IMPORTES EN MILES DE EUROS)		
BALANCE PATRIMONIO NETO Y PASIVO	PREVISIÓN 2017	PRESUPUESTO 2018
.Acreedores por arrendamiento financiero.		
.Otras deudas a corto plazo.		
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.		
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	144,80	110,41
.Proveedores.	45,21	9,42
.Otros acreedores.	99,59	100,99
VI. Periodificaciones a corto plazo		
VII. Deuda con características especiales a corto plazo		
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	8.084,19	8.106,18